

## Nr 36

Av herr **Sjöholm**, om anknytande av äktenskapets rättsverkningar till lysningen i stället för till vigseln.

Bestämmelserna om lysning och vigsel torde vara i behov av viss reformering. Nuvarande förhållanden anknyter äktenskapets juridiska rättsverkningar till en akt av religiös eller allmänt solenn innebörd. På grund av bristen på borgerliga vigselförrättare ser sig många nödsakade att viga till äktenskapet under religiösa former av sådan art att de förutsätter en religiös tro hos kontrahenterna som dessa ej sällan saknar. Detta kan inte vara tillfredsställande vare sig ur kyrkans eller de medverkandes synpunkt. Det är ägnat att profanera vad de verkligt troende håller för heligt, och det skänker åt de agerandes medverkan ett drag av hyckleri, varifrån de borde ha kunnat befrias. Det händer dessutom icke så sällan att vigselförrättare försattes i samvetsnöd inför uppgiften att viga kontrahent som tidigare varit gift men erhållit äktenskapsskillnad. Sådan samvetsnöd bör respekteras, vilket försvåras eller omöjliggöres när, såsom nu är fallet, vigseln är en akt av blandad religiös och juridisk betydelse. Den juridiska innebörden gör att vigselförrättaren icke kan lägga enbart religiösa aspekter på sin vilja att officiera.

Det synes därför vara ändamålsenligt och följdriktigt att anknyta äktenskapets juridiska rättsverkningar till en separat rättshandling, lämpligen då lysningsförfarandet. Sedan lysning förevarit och äktenskapshinder icke anmälts eller uppdagats bör äktenskapet sålunda vara juridiskt fullbordat. Självklart skall kontrahenterna sedermera efter fritt skön äga besegla sitt förbund med kyrkans välsignelse eller borgerlig solennitet.

I samband med en reformering av ovan antytt slag bör formerna för kungörande av lysning och utfärdande av lysningssedel (dåmera äktenskapsbevis) tagas under omprövning, och förfarandet bör läggas under lämplig profan handläggning.

Med åberopande av vad ovan anförts hemställer jag,

att riksdagen måtte besluta hos Kungl. Maj:t begära utredning och förslag till sådan omreglering av bestämmelserna för lysning och vigsel som i motionen åsyftas.

Stockholm den 11 januari 1967

*Sten Sjöholm (fp)*